
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 

N. 33 DEL 22/03/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

Fondi PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche 
Digitali" -  
Affidamento del servizio di assistenza tecnica ed amministrativa  all'integrazione dei 
sistemi del Comune per l'utilizzo della Piattaforma Notifiche Digitali media  nte 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante trattativa diretta su MePA. 
 
CUP: J51F22010820006 
CIG: B0F126EBC71 
     
           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 

Premesse 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19 dicembre 2023 , è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) ed il Bilancio di Previsione per il 

periodo 2024 / 2026;_; 

Il Comune di CROVA risulta assegnatario di un contributo finalizzato all’integrazione dei sistemi 

del Comune per l’utilizzo della Piattaforma Notifiche Digital Digitale Nazionale Dati secondo le 

indicazioni di cui all’avviso PNRR Misura 1.4.5. Piattaforma Notifiche Digitali 

Si rende necessario individuare il fornitore idoneo ad eseguire il servizio di assistenza tecnica ed 

amministrativa a supporto dell’ente per l’esecuzione del servizio informatico descritto in 

precedenza.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Motivazioni 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 

di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Ritenuto, in base all'accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di soddisfazione degli 

uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle immediate ricadute 

sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base al comma 4 dell'articolo 

49 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa del mercato elettronico al citato operatore poiché il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 

risulta dalla documentazione versata in atti.  

Constatato che il prezzo praticato è di 500.00 euro, più Iva; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• che il servizio è finanziato dal Fondo MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – Misura 1.4.5 

“Piattaforma Notifiche Digitali”; 

• che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi alle 

prescrizioni PNRR, 

• che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle 

disposizioni PNRR; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di lettere commerciali;  

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Acquisito quindi il CIG B0F12EBA7A mediante interconnessione della piattaforma certificata 

Traspare con i servizi di ANAC., e che il DURC risulta regolare; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di conferire alla Ditta Brunetti Gian Luca & C. sas con sede in Vercelli, P.IVA: 02609630021 

per un importo di € 500.00 oltre IVA 22% il servizio di supporto tecnico ed amministrativo 

all’integrazione dei sistemi del Comune per l’utilizzo della Piattaforma Notifiche Digitali come 

disposto dall’avviso PNRR Misura 1.4.5  “Piattaforma Notifiche Digitali”; 

2) di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR Misura 1.4.5  

“Piattaforma Notifiche Digitali”; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00, Iva compresa, al capitolo 6470.12.1 del 

corrente bilancio, impegno n.83; 

4)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica,  

5)  di disporre la nomina del RUP nella persona di Riccardo Michellatti; 

6)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) l’incarico all’operatore economico verrà formalizzato mediante ordine diretto tramite la 

piattaforma certificata Traspare  

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

vigentel regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, 

e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
michelatti riccardo 

 
 

 


